дело № 5-41-28-507/2024
УИД 58MS0027-01-2024-000010-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2024 года 							        город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Опрячина С.Н., № зарегистрированного и проживающего по адресу: г№,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 21 декабря 2023 года 58 ВА № 558045, 21 декабря 2023 года в 15 часов 44 минут на 132 км а/д Тамбов – Пенза – Колышлей – Сердобск – Беково Бековского района Пензенской области водитель Опрячин С.Н. управлял автомобилем №, государственный регистрационный знак №, будучи лишенным права управления транспортными средствами повторно, то есть нарушил пункт 2.1.1 ПДД РФ, в действиях не содержатся признаков уголовно-наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составлен инспектором ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России по Бековскому району.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Опрячин С.Н. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом и в срок, представил заявление, в котором признал вину в совершении административного правонарушения, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующим выводам.

В силу части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Как следует из материалов дела, что 21 декабря 2023 года в 15 часов 44 минут Опрячин С.Н. на 132 километре автомобильной дороге Тамбов – Пенза – Колышлей – Сердобск – Беково Бековского района Пензенской области управлял автомобилем №, государственный регистрационный знак №, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Промышленного района города Ставрополя от 11 октября 2022 года, вступившим в законную силу 01 ноября 2022 года, чем нарушил пункт 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.

Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Промышленного района города Ставрополя от 11 октября 2022 года Опрячин С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 08 месяцев.
Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Морозовского судебного района Ростовской области от 25 августа 2023 года Опрячин С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Вина Опрячин С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 58 ВА № 558045 от 21 декабря 2023 года;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 58 АС № 128570 от 21 декабря 2023 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 58 АТ № 106156 от 21 декабря 2023 года;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Морозовского судебного района Ростовской области от 25 августа 2023 года;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Промышленного района города Ставрополя от 11 октября 2022 года;
- карточкой операции с водительским удостоверением Опрячина С.Н.;
- сведениями об административных правонарушениях Опрячина С.Н.;
- видеозаписями, имеющимися на CD-диске.

Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив в совокупности, собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, считает, что вина Опрячина С.Н. в совершении им административного правонарушения доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как он повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 настоящей статьи.
Срок давности привлечения Опрячина С.Н. к административной ответственности не нарушен.
Исходя из конкретных обстоятельств дела, мировой судья не усматривает предусмотренных статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований для освобождения Опрячина С.Н. от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства, обстоятельство, отягчающее административную ответственность.
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Опрячину С.Н. наказание в виде административного штрафа, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде обязательных работ.

Руководствуясь частью 4 статьи 12.7, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Опрячина С.Н., №зарегистрированного и проживающего по адресу: г№ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Подвергнуть Опрячина С.Н. административному наказанию в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:

УФК по Пензенской области (УМВД по Пензенской области)
ИНН 5834011778, КПП 583601001, ОКТМО 56609000
номер счета получателя платежа 03100643000000015500 в Отделение Пенза Банка России // УФК по Пензенской области г. Пенза
БИК 015655003, кор./сч. 40102810045370000047
УИН 18810458230360001196

Разъяснить Опрячину С.Н., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья 					                                 П.А. Шетогубов

4